
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

     DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Sandoval Cardoso
1º Vice-Presidente: Dep. Osires Damaso
2º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO
IIXVIIII

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

7ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. José Geraldo
2º Secretário: Dep. Toinho Andrade
3º Secretário: Dep. Iderval Silva
4º Secretário: Dep. Josi Nunes

XXIV PALMAS, QUART A-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013 Nº 1995



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905



 3ANO  XXII  P ALMAS, QUAR TA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO  DE  2013      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  1995

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 105/2013

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º CONCEDER à servidora Patrícia Maria Silva de Assis
do Nascimento Santos, matrícula nº 817, ocupante do cargo
efetivo de Consultor Legislativo – Área de Jornalismo,
progressão funcional para a Classe/Padrão “C13”, a partir de
11 de dezembro de 2012, por ter apresentado média superior
ao que determina a Lei no resultado final do Estágio Probatório,
conforme Portaria nº 252-SG, de 20 de setembro de 2012.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2013.

Deputado SANDOVAL CARDOSO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 106/2013

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à servidora Luciana Barbosa Fonseca,
matrícula nº 818, ocupante do cargo efetivo de Consultor
Legislativo – Área de Publicidade, progressão funcional para
a Classe/Padrão “C13”, a partir de 16 de dezembro de 2012,
por ter apresentado média superior ao que determina a Lei no
resultado final do Estágio Probatório, conforme Portaria nº
252-SG, de 20 de setembro de 2012.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2013.

Deputado SANDOVAL CARDOSO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 107/2013

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos comissionados
da estrutura administrativa, a partir de 1º de fevereiro de 2013,
os servidores abaixo:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2013.

Deputado SANDOVAL CARDOSO
Presidente

PORTARIA N.º 003/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3º da
Resolução n.º 289, de 12 de maio de 2011, e de conformidade com
o Termo de Cooperação Técnica 2, de 1º de fevereiro de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Ricardo Ayres  a
servidora efetiva da Secretaria da Educação, Rita Imaculada
Saletti, matrícula nº 264334-1, Professora Normalista,
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Educação,
cedida a este Poder  Legislativo através do Ato nº 47 – CSS,
de 14 de janeiro de 2013, pelo período de 1º de janeiro à 31  de
dezembro de 2013 com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 25 dias do mês de janeiro  de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 004/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3º da
Resolução n.º 289, de 12 de maio de 2011, e de conformidade com
o Termo de Cooperação Técnica 2, de 1º de fevereiro de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Ricardo Ayres  a
servidora efetiva da Secretaria da Educação, Marlene Barros
Mascarenhas, matrícula nº 125253-4, Professora Normalista,
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Educação,
cedida a este Poder  Legislativo através do Ato nº 47 – CSS,
de 14 de janeiro de 2013, pelo período de 1º de janeiro à 31  de
dezembro de 2013 com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.



           ANO  XXII  PALMAS,  QUAR TA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO  DE  2013           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  1995  4
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 25 dias do mês de janeiro  de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 005/2013-P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Sandoval Cardoso
WASHINGT ON LUIS CAMPOS AYRES, Assistente
Administrativo, matrícula n.º 830709-1, integrante do Quadro
Geral do Poder Executivo, pelo período de 8 de outubro de
2012 a 31 de dezembro de 2013, cedido a este Poder Legislativo,
através do Ato nº 2 – CSS, de 7 de janeiro de 2013, publicado
no Diário Oficial nº 3.790, mantido através do Decreto  nº
4.713, de 31 de dezembro de 2012, publicado no Diário Oficial
nº 3.786, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 006/2013-P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Sandoval Cardoso
JOAQUIM CARLOS P ARENTE JÚNIOR, Economista,
matrícula n.º 867473-6, integrante do Quadro Geral do Poder
Executivo, pelo período de 8 de outubro de 2012 a 31 de
dezembro de 2013, cedido a este Poder Legislativo, através
do Ato nº 4 – CSS, de 7 de janeiro de 2013, publicado no
Diário Oficial nº 3.790, mantido através do Decreto  nº 4.713,
de 31 de dezembro de 2012, publicado no Diário Oficial nº
3.786, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º  007/2013– P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º

201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  MANTER a lotação dos servidores abaixo
relacionados, integrantes da Administração Direta e Indireta
do Poder Executivo, pelo período de 1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2013, cedidos a este Poder Legislativo, através
do Decreto nº 4.713, de 31 de dezembro de 2012, publicado no
Diário Oficial nº 3.786, com ônus para o órgão de origem:

Matrícula Servidor Lotação 
832075-6 Adriano L opes Nogueira Gabinete do Deputado Wanderlei Barbosa  
822500-1 Aeronssaytt Gomes Lima de Oliveira Gabinete da Deputada Josi Nunes 
714801-1 Aldenira Freitas Campos Gomes Gabinete do Deputado Iderval Silva 
862528-0 Alisson Oliveira Cirineu Coordenadoria de Medicina e Segurança do Trabalho 
690147-6 Alvenir Lima e Silva Gabinete do Deputado Sargento Aragão 
25852-1 Arsênio Gomes Bucar Sobrinho Gabinete do Deputado Stalin Bucar 

8153965-7 Belmiro Grégorio dos Santos Gabinete da Presidência 
561584-4 Carlos Alberto Gomes Amorim Gabinete do Deputado Marcelo Lelis 
85410-6 Carlos Eduardo Araújo de Lima Gabinete da Deputada Amália Santana 

415545-9 Ceila Soares dos Santos Torres  Gabinete da Deputada Amália Santana 
841076-3 Daiany Pereira Souza Araújo Gabinete do Deputado Marcelo Lelis 
828839-9 Débora Batista Almeida Vasconelos  Gabinete da Presidência 

63193 Dercival Antônio de Andrade Gabinete do Deputado Osires Damaso 
822651-2 Edilson Coelho Valadares  Gabinete do Vilmar do Detran  
494518-2 Elizângela Silva de Sousa Moura Gabinete do Deputado Raimundo Palito 
845850-2 Fabiana Martins Venturini Andrade  Gabinete do Deputado Toinho Andrade  
658014-9 Floretina de Souza Cardoso Gabinete do Deputado José Roberto 
27090-3 Francisco de Assis Ferreira Gabinete da Presidência 

836021-9 Geiziane Gomes de Oliveira Amaral Gabinete da Presidência 
9903-1 Hilton Tavares Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins 

821904-4 Ho-Che-Min Silva Vieira Gabinete da Presidência 
736856-9 Iristânio Dias Negreiros Silva Gabinete da Deputada Amália Santana 

90001784-8 Isaias Saraiva Borges Gabinete do Deputado José Augusto 
289817-9 Jamil Francisco Rosa Gabinete do Deputado Osires Damaso 
834626-7 João Carlos Lima de Araújo Gabinete do Deputado Sargento Aragão 
867855-3 João Carlos Lima Neto Gabinete do Deputado Wanderlei Ba rbosa 

 832197-3 José Alves da Silva Gabinete do Deputado Manoel Queiroz 
822862-1 José Cleuton Batista Gabinete do Deputado Osires Damaso 
280364-0 José da Guia Pereira da Silva Gabinete da Presidência 
200743-6 José Elias Junior Gabinete do Deputado Manoel Queiroz 
836255-6 José Everaldo Lopes Barros Gabinete do Deputado Raimundo Moreira 
868810-9 Julenglesia Pires Nepumuceno Araújo Gabinete do Deputado Raimundo Moreira 
840176-4 Lacinélia Morais Barreto Gabinete do Deputado Amélio Cayres 
845521-0 Laudecy Coelho Arruda Coimbra Gabinete da Presidência 
659711-4 Luciana Fagundes Bastos de Carvalho Gabinete do Deputado Marcelo Lelis 
867505-8 Luciane Miranda Gabinete do Deputado Stalin Bucar 
631345-1 Luciane Prado e Silva Tavares Gabinete do Deputado José Augusto 
838831-3 Mábio Araújo Arruda  Gabinete do Deputado Marcelo Lelis 
743615-7 Magda Francisca de Moraes Matos Gabinete da Presidência 
472115-2 Maria Dirce Farias de Almeida Gabinete do Deputado Raimundo Moreira 
259888-4 Maria Florismar do Espírito Santo Gabinete do Deputado Raimundo Palito 

90003579-0 Maria José Alves Barbosa Gabinete do Vilmar do Detran  
266655-3 Mirtes Lopes Castro Alves Gabinete da Presidência 
548952-1 Neiva Almeida de Miranda Gabinete do Deputado Iderval Silva 
596493-8 Noraney de Fátima Fernandes de Castro Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins 
298069-0 Osmar Duailibe Júnior Gabinete da Deputada Solange Duailibe 
824615-7 Paula Rodrigues Zerbini Gabinete do Deputado José Geraldo 
833023-9 Pedro Martins de Sousa Gabinete do Deputado José Roberto 
820775-5 Rivadávia Vitoriano de Barros Garção  Gabinete do Deputado Amélio Cayres 
5522242 Rubens Dias Carneiro Gabinete da Presidência 

145041-7 Solange Guimarães Labre Bitar Gabinete da Presidência 
193399-0 Sônia Maria Rosa Fernandes Gabinete da Deputada Solange Duailibe 
83733-3 Vilma Bento Abreu de Sousa Gabinete do Deputado José Bonifácio 

185035-1 Virgínia Pereira da Silva Andrade  Gabinete do Deputado Toinho Andrade  
826232-2 Waldson Moreira Júnior  Gabinete do Deputado Marcelo Lelis 
865004-7 Wenes Silva Ferreira Azevedo  Gabinete do Deputado José Geraldo 

 



 5ANO  XXII  P ALMAS, QUAR TA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO  DE  2013      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  1995

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 008/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER a lotação dos servidores abaixo
relacionados, integrantes da Administração Direta e Indireta
do Poder Executivo, pelo período de 1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2013, cedidos a este Poder Legislativo, através
do Decreto nº 4.713, de 31 de dezembro de 2012, publicado no
Diário Oficial nº 3.786, com ônus para o órgão requisitante:

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 009/2013– P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete da Deputada Luana Ribeiro
MARCONDES PETRINI BARRETO, Professor da Educação
Básica, matrícula n.º 818516-6, integrante do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação, pelo período de 10 de outubro de
2012 a 31 de dezembro de 2013, cedido a este Poder Legislativo,
através do Ato nº 2.119 – CSS, de 9 de novembro de 2012,
publicado no Diário Oficial nº 3.784, mantido através do
Decreto  nº 4.713, de 31 de dezembro de 2012, publicado no
Diário Oficial nº 3.786, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 010/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado no Gabinete do Deputado José
Bonifácio CESARINO AUGUSTO CÉSAR PEREIRA
SOBRINHO, Técnico de Controle Externo, matrícula n.º
23.877-5, integrante do Quadro de Cargos, Carreiras e
Subsídios do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins,
pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2013, cedido
a este Poder Legislativo, através da Portaria/TCE nº 017, de
09 de janeiro de 2013, publicada no Boletim Oficial do TCE/
TO nº 858, com ônus para o órgão requisitante.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 011/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado no Gabinete do Deputado Marcello
Lelis ISAC DE SOUSA MENDES, Analista de Controle
Externo, matrícula n.º 23.483-4, integrante do Quadro de
Cargos, Carreiras e Subsídios do Tribunal de Contas do Estado
do Tocantins, pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro
de 2013, cedido a este Poder Legislativo, através da Portaria/
TCE nº 018, de 09 de janeiro de 2013, publicada no Boletim
Oficial do TCE/TO nº 858, com ônus para o órgão requisitante.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 012/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º



           ANO  XXII  PALMAS,  QUAR TA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO  DE  2013           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  1995  6

201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada no Gabinete do Deputado Iderval
Silva MARIA  EUGENIA PINHEIRO E PEDROZA, Analista
de Controle Externo, matrícula n.º 23.653-5, integrante do
Quadro de Cargos, Carreiras e Subsídios do Tribunal de
Contas do Estado do Tocantins, pelo período de 1º de janeiro
a 31 de dezembro de 2013, cedido a este Poder Legislativo,
através da Portaria/TCE nº 033, de 15 de janeiro de 2013,
publicada no Boletim Oficial do TCE/TO nº 864, com ônus
para o órgão requisitante.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 013/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado na Diretoria Geral ROGER LUÍS
MONTEIRO TOLENTINO, Analista de Controle Externo,
matrícula n.º 23.876-7, integrante do Quadro de Cargos,
Carreiras e Subsídios do Tribunal de Contas do Estado do
Tocantins, pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2013, cedido a este Poder Legislativo, através da Portaria/
TCE nº 015, de 09 de janeiro de 2013, publicada no Boletim
Oficial do TCE/TO nº 858, com ônus para o órgão requisitante.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º  014/2013 – P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA, Agente do Tesouro
Municipal, matrícula n.º 158901, integrante do Quadro de
Pessoal Efetivo do Município de Palmas, pelo período de 1º
de janeiro a 31 de dezembro de 2013, cedido a este Poder
Legislativo, através da PORTARIA/SEGOV/Nº 041, de 17 de
janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial do Município de
Palmas nº 685, com ônus para o órgão requisitante.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 015/2013– P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n.º
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 3.º
da Resolução, 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete do Deputado Marcello Lelis
JOSÉ MAELSON ARAÚJO DE ARRUDA, Agente de Polícia,
matrícula n.º 856894-4, integrante do quadro de pessoal da
Secretaria da Segurança Pública, pelo período de 5 de fevereiro
a 31 de dezembro de 2013, cedido a este Poder Legislativo,
através do Ato nº 45 – CSS, de 14 de janeiro de 2013, publicado
no Diário Oficial nº 3.798, retificado através da Apostila CCI
nº 10 – APT, de 28 de janeiro de 2013, publicada no Diário
Oficial nº 3.804, com ônus para o órgão de origem.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 29 dias do mês de janeiro de 2013.

Deputado RAIMUNDO MOREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 017/2013– P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n°
201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da
Resolução n° 306, de 4 de julho de 2012, e com o disposto no art.
89, da Lei n.º 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à
servidora Cristina Prestes, matrícula n.º 811, pelo prazo de
15 (quinze) dias consecutivos, no período de 01/12/2012 a 15/
12/2012, com base no Despacho nº 258/2013 da JMOE e de
conformidade com o Processo Administrativo n.º 00356/2010.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2013.

Deputado SANDOVAL CARDOSO
Presidente

PORTARIA N.º 018/2013– P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n°
201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da
Resolução n° 306, de 4 de julho de 2012, e com o disposto no art.
89, da Lei n.º 1.818, de 23 de agosto de 2007,



 7ANO  XXII  P ALMAS, QUAR TA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO  DE  2013      DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  1995

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à
servidora Maria Lindalva Gomes Miranda, matrícula n.º 367,
pelo prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, no período de
04/12/2012 a 18/12/2012, com base no Despacho nº 168/2013
da JMOE e de conformidade com o Processo Administrativo
n.º 00032/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2013.

Deputado SANDOVAL CARDOSO
Presidente

PORTARIA N.º 019/2013– P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução n°
201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da
Resolução n° 306, de 4 de julho de 2012, e com o disposto no art.
89, da Lei n.º 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao
servidor Osmar Ribeiro de Morais, matrícula n.º 6707, pelo
prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, no período de 14/11/
2012 a 28/11/2012, com base no Despacho nº 631/2013 da
JMOE e de conformidade com o Processo Administrativo n.º
00033/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2013.

Deputado SANDOVAL CARDOSO
Presidente

PORTARIA N.º 007/2013 – DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução n.º 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR as férias legais do servidor Luvanor da
Silva Oliveira, matrícula n° 7894, Assessor Parlamentar,
referente ao período aquisitivo de 10/02/2012 a 09/02/2013, de
13/02/2013 a 14/03/2013, para gozá-la no período de 01/07/
2013 a 30/07/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de janeiro de 2013.

Roger Luis Monteiro Tolentino
Diretor-Geral

PORTARIA N.º 008/2013 – DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução n.º 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR as férias legais da servidora Greyce
Ferreira Andrade, matrícula n. 808, Consultor Legislativo -
Psicólogo, referente ao período aquisitivo de 03/09/2011 a 02/
09/2012, de 01/03/2013 a 30/03/2013, para gozar o primeiro
período de 25/02/2013 a 11/03/2013 e o segundo período em
aberto.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de janeiro de 2013.

Roger Luis Monteiro Tolentino
Diretor-Geral

PORTARIA N.º 009/2013 – DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução n.º 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º CONCEDER as férias legais da servidora Vania Maria
Martins,   matrícula n 9479, Chefe de Gabinete, referente ao
período aquisitivo de 22/03/2012 a 21/03/2013,  para gozá-la
no período de 22/03/2013 a 20/04/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de janeiro de 2013.

Roger Luis Monteiro Tolentino
Diretor-Geral

PORTARIA N.º 010/2013 – DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 61 da Resolução n.º 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º CONCEDER as férias legais da servidora Cleida Alves
dos Santos, matricula nº 282, Auxiliar Legislativo
Administrativo, referente ao período aquisitivo 09/07/2010 a
08/07/2011, para gozá-la no período de 13/02/2013 a 27/03/
2013, suspensas através da Portaria n° 254/2012-DG.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.



           ANO  XXII  PALMAS,  QUAR TA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO  DE  2013           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                        Nº  1995  8

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de janeiro de 2013.

Roger Luis Monteiro Tolentino
Diretor-Geral

PORTARIA N.º 011/2013 – DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 61, da Resolução n.º 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Ar t. 1º ALTERAR as férias legais da servidora Jaqueline
Setuba Silva Hirano, matrícula nº 8608,  Assessor
Parlamentar, referente ao período aquisitivo de 01/02/2012 a
31/01/2013, de 03/06/2013 a 02/07/2013, para gozar o primeiro
de 04/03/2013 a 19/03/2013 e o segundo período de 09/12/
2013 a 24/12/2013.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de janeiro de 2013.

Roger Luis Monteir o Tolentino
Diretor-Geral

PORTARIA N.º 012/2013 – DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 61 da Resolução n.º 306, de 4 de julho de
2012 e com fundamento no disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de
23 de agosto de 2007, combinado com o art. 6º da Portaria nº 183-
P, de 12 de maio de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER as férias legais da servidora Rozangela
Miranda Carvalho , matrícula nº 252, Assistente Legislativo –
Administrativo, referente ao período aquisitivo de 05/02/2012
a 04/02/2013, assegurando-lhe o direito de fruí-las em data
oportuna e não prejudicial ao serviço público e à servidora.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2013.

Roger Luis Monteir o Tolentino
Diretor-Geral


